Contudo, as palavras de César sobre a analogia, referidas por Gélio, liv. 1, c. 10 («na língua, deve fugir-se de uma palavra inaudita e inusitada como de um escolho no caminho»), e as de Quintiliano, liv. 1, c. 6 («a língua deve ser usada como a moeda: a que é cunhada pelos poderes públicos.») devem ser religiosamente respeitadas, erigidas como norma e, tanto quanto possível, seguidas; todavia, essas palavras nunca devem ser interpretadas no sentido de que apenas é permitido usar as vozes atestadas nos volumes dos Antigos, mas no sentido de que devem ser sempre e absolutamente preferidas, em detrimento de outras, aquelas que se encontram expressamente consignadas nos monumentos dos Antigos; na falta destas, porém, admitam-se em primeiro lugar aquelas cujos casos gramaticais tiveram pelo menos uma expressão, principalmente quando a necessidade a isso obriga; depois, se estas vozes não estiverem atestadas, seguindo as pisadas dos autores de língua latina, recorra-se à proteção estabelecida por Cícero, em *De fin.* 3. Evitemos tornar-nos juízes tão severos de nós próprios, a ponto de querermos continuar a sofrer com a

Ex turba autem anomalorum non omnia sed quae magis usui sunt futura pueris ediscenda subiiciam; ea tamen conditione, ut si quis eorum aliqua apud idoneos auctores usurpata compererit, iisdem utatur grammaticorum facultate minime requisita. Cum enim in eorum uerba nemo iurauerit, sacramenti uiolati reus non arguetur qui Latinitatis auctores imitatus ubertate Latinae linguae eiusque amplitudine fruatur; fieri enim potest ut ex tam immensa sylua denuo aliquid quod eorum oculos effugerit eruatur.^[1]

[p. 241] ANOMALA SIVE INAEQVALIA

Dantur inaequalis nonnulla uagantia formae nomina quæis numerus, casus, genus, ordo uel ulla deficit integritas quam norma Latina requirit.

‘Anomala’ siue ‘inaequalia’ uocantur quae aut numero aut genere aut declinatione aut casu aut aliquo alio attributo deficient.

Numero inaequalia sunt ea quae uel numero tantum singulari uel plurali solum declinantur.

Numero plurali deficientia

| | |
|---|---|
| Propria sunt tantum numero flectenda priori | 1 |
| ut <i>Troia</i> , <i>Anchises</i> . Si plura, ut <i>Gallia</i> , <i>Caesar</i> , nomina significant, numero donantur utroque. | 2 |
| Et cum pro numero numerorum assummitur alter, seu cum proprietas rerum signatur, ^[2] ut illa, | 3 |
| <i>sint Maecenates, non deerunt, Flacce, Marones</i> . ¹ | 4 |

1) Nomina propria numero tantum singulari declinantur, ut *Anchises*, *Dido*, *Aegyptus*, *Zacynthus*, *Hispalis*, *Tagus*.